Primo obtutū majorem nobis creant molestiam ii loci, quibus scriptor unius vocis significationem prae ceteris urget, ad rem suam comprobandum; proutī e. g. II: 9. IV: 4-10. X: 5-10. XI: 13. XII: 26, 27. In his, si usquam, inanis Rabbinorum argumentandi ratio conspicua esse videtur. Retamen accuratius perpensā, magnū discrimen et hic inter vanas horum nugas et commenta, atque nostri scriptoris interpretationem cernimus. Primum, ut recte observat THOLUCKIUS²⁾, Rabbinorum argumentationis ea erat ratio, ut ex πνεύματι vel γραμμάτi ea derivarent, quae ne κατὰ διανοίāν vel κατὰ πνεῦμα quidem alicui loco inessent; minime vero Rabbinica commenta sequi dicendus ille est, qui ea, quae κατὰ διανοίāν vel κατὰ πνεῦμα dictis continentur, ex πνεύματi vel γραμμάτi ducere studeat. Apud nostrum vero scriptorem posteriorem

1) Cf. Abreschius, ad h. l.; et Disp. J. L. Overdorpīi, *Dankhalingen van plaatsen des O. in het N. T.*, 1804, a Soc. Hag. praemio ornata, p. 297 sqq., qui eandem sententiam proponunt. Prae ceteris vero hic verba cl. J. H. Scholten, in *Oratione de vitando Docetismo*, p. 75, de h. l. sunt addenda. » Laudatur, » inquit, » Ps. VIII, quo hominis praestantia poetica superblimitate pingitur; hominis, ut ita dicam, ideale adumbratur. Hoc vero ideale, summo in omnem rerum naturam imperio, conspicuum, hactenus autem in nullo homine manifestatum, in Christo apparuisse statuit auctor, ut in hoc humanitatis perfectissimo exemplo impletum fuisse poetae et ideale existimandum. Pronomino igitur abrō s. 8. intelligendum esse τὸν πνεύματον universe, non vero Jesum Christum, cum Kuinoelio et Palmio adversus Böhminum et Tholuckium defendimus.» Cf., inbente V. cl. Palmius ad h. l., et *Cant. Euang.* 113, 5.

2) V. Thol. Beil. p. 32 sqq.

duntaxat rationem obtinere, accurata horum locorum docet interpretatio. Etenim eum saepius ex verbo duxisse, quod proprie rei tantum inest, nemo facile negare poterit. Dicta autem ut probemus, de singulis hisce locis breviter videamus.

Nullus fere locus ita torsit interpretes, ac II:5-9, ubi Ps. VIII laudatur, de cuius sensu modo jam vidimus. Quatuor in primis difficultatibus hujus loci explicatio premi videtur; nam de vocabulis τι, βραχύ τι, ἀγγέλους atque πάντα, Psalmo cum scriptoris interpretatione collato, valde disputarunt Viri docti. Psalmum vero, licet hominem idealē, ut ita dicam, οὐτε ἔξοχὴν celebret, recte ad CHRISTUM referri posse, et omni suā vi si sumatur, debere referri, supra jam indicavimus; neque hac de re facile dubitari potest. Quod vero attinet ad quaestionem, utrum τι ad hominis praestantiam, an vero ad ejus miseriā sit referendum, posterior sententia prie priore valde nobis se commendat; cum alia nulla explicatio neque in Psalmo, neque h. l. tam bene contextui congruat; cui accedit, quod causa dari non possit, cur aliam voci זכר vel פָקַר significationem tribueremus¹⁾.

Minus certo nobis constare de formulae βραχύ τι interpretatione lubenter profitemur. Hancce formulam plerumque significare breve temporis intervallum (cf. Act. V:34) cum facile damus²⁾, exinde difficultas oritur, num quoque טען in Psalmi s. 6 de tempore sit accipiendum, uti multi statuerunt interpretes³⁾. Quod, etiamsi ita accipi posse negare non ausim, aeque tamen minus affirmandum nobis videtur, cum plurimis interpretibus, non facile aliquem, nullā opinione acceptā occupatum, Psalmi locum, in se spectatum, ita expli-

1) Cf. Thol. ad h. l. 2) Cf. Valkenaearius, in *Scholis*, a Wassenbergio edd., ad h. l. II. p. 430; et Bleckius ad h. l. Joh. VI:7 tamen non de tempore, sed de numero occurrit. 3) Ita Erasmus, Beza, Gerhardus, Calovius, Venema, Michaëlis, Abroschius.

caturum esse¹⁾). Quidquid est, non videmus, licet scriptor in hac voce exprimenda Versionem Alex. sit secutus, hoc discrimen, quoad summam rei, tanti esse faciendum, ut Psalmi sensum prorsus evertisse censendus sit noster. Quod observantes, cum CALVINO concludimus: „Sensum noluit evertere Apostolus, neque alio deflectere: sed tantum in Christo „considerare jubet diminutionem, quae ad exiguum tempus „apparuit, deinde gloriam, quā in perpetuum coronatus est, „idque facit alludens magis ad verba, quam exprimens quid „intellexerit DAVID.” Atque in hoc quidem acquiescendum putamus. — Porro in textu Hebraico legitur אלהים, quod vocabulum Deum plures vertunt interpres²⁾. Attamen quo jure Alex. Versio, quam scriptor ad verbum secutus est, hanc vocem per ἀγγέλους recte expressisse negetur, nondum perspicimus. Nam ita verti posse ipsi Judeei probant, et Versionem illam, et hanc explicationem ignorantes, veluti SYRUS, VULG., CHALD., ABEN-ESRA, KIMCHIUS, alii. Atque ita verti debere docet linguae consuetudo, coll. Ps. LXXXVI: 8. XCIVII: 7, 9, aliisque locis, ubi hoc nomine Angeli insigniuntur. Accedit, quod, praeter dictionis duritatem atque insolentiam, אלהים nominativum distinguatur ab יְהוָה illo, qui inde a s. 2 appellatur. — Quod tandem attinet ad πάντα, quod ultra modum urgere videtur scriptor, cum in Psalmo tantum indicentur πρόβατα καὶ βόες, quo jure plura in hoc verbo complexus fuerit, et ex eo argumentum duxerit pro summa perfectissimaque τῆς μελλούσης οἰκουμένης ὑποταγῇ, disputatur. Hic

1) Sic jam Calv. ad h. l.: »Videtur ad tempus referre, ut sit Paulisper: et imminutionem intelligit, quum exinanitus fuit Christus: et gloriam ad resurrectionis diem restringit, quum David generaliter extendat ad totam hominis vitam!“ Schlichtingius, Grotius, Hammondus, Semlerius, Thol., Bleekius.

2) Vehint olim jam Theodotion, atque inter recentiores Venema, Tholuckius, Bleekius, alii. Contra nobiscum faciunt Wolfius, Abelschius, Claussius, Kuinoelius.

in primis usu venire videtur, quod ea, quae κατὰ διανοίαν Psalmi loco continentur, ex ἡγεμονίᾳ ducere voluerit scriptor. Quod si rite teneamus, nulla difficultas nobis quidem superesse videtur^{1).}

Idem fere obtinet in loco, quem IV: 4-10 invenimus, quo prae ceteris καταπάνσεως indoles attendenda est, quae tamquam Dei requies describitur; quippe quam Deus concedat, quaque ipse fruatur. Cum vero s. 6 Israëlitae dicantur hanc requiem non intrasse, hujus rei causa, ex scriptoris mente, minime in eo cernebatur, quod ipsa illa requies non affuerit; imo vero a mundo condito jam aderat. Cujus consequens est, Deum, postquam illi incredulitate non intrassent, ad eandem requiem invitare homines quācumque temporis periodo. Quod eo majorem habebat vim, quia sub συββατισμῷ imagine Messiani temporis felicitatem sibi proponere solebant Judaei. Quominus vero hunc locum nunc accuratius pertractemus, prohibet instituti nostri ratio; cum praeterea magis idonea nobis succurret opportunitas, quā plura de difficultate hoc loco monebimus.

Capite X: 5-10 scriptor, ad confirmanda, quae antea dixerat de sacrificiorum *Leviticorum* infirmitate, Ps. XL: 7 sqq. citat, de cuius sensu Messiano quid statuerit supra jam vidi- mus. Sed ejus argumentatio minime concinere videtur cum ipsis Psalmi ratione. Accedit, quod Versio Alex. (ne de minoris momenti discrepantiis loquamur) verba Hebraica בְּרִיתָה אָנָּים verterit per σῶμα κατηρτίσω μοι, quem igitur errorem secutus fuerit scriptor. Varias hujus loci interpretationes recensere longum foret^{2).} Re tamen accuratius perspecta, quoad διανοίαν, recte verborum mentem expressisse dicendus est scriptor. Etenim, quod ad rei summam attinens

1) Cf. prae ceteris Abreschius ad h. l.

2) Cf. de hisce Wolfius, in *Curis ad h. l.*, Kuinoelius, Tholuckius, Bleekius, alii.

in Codice Hebraico invenitur, nonne hoc redit, Deum auribus instructis sive apertis 1), hoc edocuisse (scilicet obedientiam esse praestandam p[ro]ae oblationibus)? Quid vero aliud in nostro loco indicatur? „Corpus,” inquit Messias, „mihi parasti, quod tibi sacrificii instar offeram, tuamque exse, „quar voluntatem.” Premit igitur ὑπακοῆς notionem, idcirco addens: ἴδοι οὐκ τοῦ ποιῆσαι τὸ θέλημά σου, quod CHRISTUS lucentissimā ratione suā morte praestitit. Quam interpretationem confirmat tum s. 10, verbis ἐν ᾧ θελήματι praeципuam tribuens vim, tum tota hujus epistolae ratio, in quā CHRISTI obedientia p[ro]ae ceteris celebratur; quippe quae sui ipsius oblationi summum pretium tribuerit 2). CHRISTUS autem solus sufficit, ac per se idoneus est ad praestandum quicquid Deus requirit.

Quid vero statuendum sit de XI: 13 si quaerimus, tota haec quaestio pendere videtur ab alterā quaestione, quasnam nempe notiones de vitā aeternā Patriarchis jam tribuerit scriptor, quā de re infra plura dicemus. Etenim si scriptori constaret, eam iis adscribendam esse cogitandi rationem, quam ab eo expositam videamus, ex γραμμέτῃ cum derivasse, quod κατὰ πνεῦμα revera hisce dictis inesset, statuendum est. Quid quoeso ipsi obstabat, quominus in iis locis, ubi de peregrinatione suā terrestri locuti sunt Patriarchae, sublimiorem sensum

1) Vitrunga, ad Psalmi I: „Aperta auris est mens prompta et prona, tum ad recipendas, intelligendas ac discernendas doctrinas, quae cui instantantur, tum ad obsequium mandati, quod per aures ad animum fertur.” Cf. Hengstenb., Christ. I, 1, p. 198 sq., qui ad Jes. L: 5 et Exod. XXI: 5, 6 provocat.

2) Recte ita explicarunt Calvinus, Heugst. I. l., Thol., et in primis Wettius, Ueber die Symb. etc. p. 43, cuius verba hic addere licet: „Die falsche Uebersetzung der Worte: ῥῆμα κ. τ. λ. ist zwar in die Anwendung verflochten, aber diese beruht nicht ganz darauf. Hätten auch die LXX. übersetzt: ὡτία κατηγράψα με, so wäre der Sinn im ganzen doch geblieben, es hätte immer die Idee darin gelegen, dass Volziehung des göttlichen Willens die wahre Versöhnung gewähre, worauf der Vf. auch oben schon Kap. V: 7-9 alles Gewicht gelegt hatte.” Cf. Tittmannus, I. l.

enunciatum reperiret, ex quo coelestem illi patriam suminamque felicitatem in altera vitâ obtinendâ exspectaverint 1).

Majorem nobis creat molestiam locus, quem ultimo loco ad hoc genus retulimus, qui invenitur XII: 26, 27, ubi Hagg. II: 6-9 laudatur. Duae nempe hic nobis occurunt difficultates; quarum altera ipsam urget laudationem, quum Propheta minime de *Messianis* temporibus loqui videatur; altera vero rationem premit, quâ verba ἐτι ἄπεις a scriptore citantur, quippe quae in Codice Hebr. ne legantur quidem. „Deus „a vate nostro loquens introducitur tamquam summus orbis „terrarum dominus, rex regum ac imperantium imperator, „tamquam fortissimus heros, numerosissimo instructus exercit „citu, qui quasi fax et tuba bellorum esset, illa suâ provi- „dentiâ excitaturus, sed et in populi sui felicitatem dire- „cturus“ 2). Coeli terraeque concussio symbolum est ingentis rerum conversionis, quae Dei regnum praecedere debet (coll. Jes. XIII: 13. Ps. LX: 4. 1 Macc. I: 21). Proprie igitur ad *Messiam* referri non debet 3); sed vel sic tamen non suo arbitrio haecce verba ad *Messiae* tempora traxit noster. Eadem enim notio et h. l. obtinet, nempe haec: coelum et terram 4), omnia quae creata sunt, quatenus Dei regno adversantur, concutienda atque commovenda esse, ut illud regnum immotum maneat. Quam magna igitur atque illustris haec βασιλεία ἀσάλευτος esse debet (s. 28)! Quoad διαβούτα igitur prorsus cum HAGGAEO conspirasse scriptorem, quis non videt 5)?

1) Cf. Thol. Beil. p. 25. 2) Sunt verba J. H. Verschuirii, in *Comm.* ad h. l., insertâ ipsius *Diss.*, p. 121 sqq.

3) Ita Hengst., *Christ.* III, p. 335-370.

4) Argumenta, quare haec ad coelum et terram, non vero ad theocratiam Iudaicam referamus (prouti Morus, Roseum, Böhmius, Knut, Steinius), vidd, apud Thol. et Bleekium ad h. l.

5) Egregie hoc observat Gerlachius ad h. l., ejus verba hic citantur: „Es ist also der Grundgedanke der Weissagung hier festzuhalten: Gott verheisst durch den Propheten, nach grossen Erzitterungen der Weltreiche,

At ulterius procedit scriptor, ultra modum premens vocabulum ἡπαξ, eo sensu, ut eandem rem, quae in monte Sinai obtinuerat, repetitum iri ac postremam fore indicet; quā de re nulla in Codice Hebr. fit mentio. Ad quam difficultatem diminuendam minime cum nonnullis¹⁾ statuere volumus, voci ἡπαξ illum non inhaerere, quasi post eam ο. τ. λ. esset cogitatione supplendum, ita ut ex concussione coeli et terrae hoc duceret, totius mundi statum CHRISTI adventu mutari debere. Quid? quod haec verba, quae e Versione Alex. de promisit, suum in usum adhibuit, ita ut sensus sit: „semel tantum, ergo nulla amplius postea metuenda mutatio, sed CHRISTI regnum, quod inconcussum, nulli mutationi obnoxium est, florebit perpetuo;” nam idem fere jam indicaverat VII: 12. VIII: 9, 13. — Sed, etiamsi lubenter concedimus, scriptorem exinde plus duxisse, quam ἡπαξ insit; jure tamen statuere videmur, quod de regni divini immutabilitate monet, reverā κατὰ πνεῦμα HAGGAEI effato contineri. Et haec quidem de singulis hisce locis sufficient.

Praeterea, omnis arbitrariae rationis species plane tollitur, si ad scriptoris de V. T. sententiam, supra jam indicatam, rite attendimus. Harmoniam V. inter et N. T. modo sumas, cumque scriptore unum cundemque Spiritum in utroque loquentem agnoscas, omnia tibi plana faciliaque fiunt explicatu. Historicus sensus integer manet salvusque; et vel sic tamen sublimiorem ejus veritatem enucleare licet. Sic scriptor liberime in interpretatione potuit versari, ipsamque rem magis intueri, quam, quibus exprimitur, verba. Verum nihil in hac exornatione est absurdii, quae sensum litteralem integrum

» die in Kurzem anfangen sollen, eine Offenbarung des ewigen Himmelreiches, das da bleiben soll. Dies unbewegliche Reich ist es, in das wir aufgenommen werden durch Christum; alle sichtbaren Reiche, auf die Jüdische Religionsverfassung, sind nur geschaffen, um dem unerschütterlichen Reiche Gottes zu seiner Zeit Platz zu machen.“